[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования
 «Кабанский район»

Республики Бурятия

РЕШЕНИЕ

от «27» сентября 2019 г.

                    № 132
Об утверждении порядка принятия решения

о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий,

собственником имущества которых является

муниципальное образование «Кабанский район»

В соответствии со ст. 35 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ и федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ, Уставом муниципального образования «Кабанский район», Совет депутатов МО «Кабанский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является муниципальное образование «Кабанский район», согласно приложению к настоящему решению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Совета депутатов МО «Кабанский район» «О положении «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, и организаций» от 17.02.2006 г. № 180.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Кабанский район»

                             А.А. Сокольников

Приложение к решению

Совета депутатов МО «Кабанский район

от 27. сентября. 2019 г. № 132
Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является муниципальное образование «Кабанский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является муниципальное образование «Кабанский район» (далее - Порядок) и разработан в соответствии с гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования «Кабанский район».

1.2. На территории муниципального образования «Кабанский район» могут создаваться и действовать следующие виды муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятия):

1) унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения, - муниципальное предприятие;

2) унитарное предприятие, основанное на праве оперативного управления, - муниципальное казенное предприятие.

1.3. Учредителем и собственником имущества предприятий является муниципальное образование «Кабанский район».

1.4. Решение о создании, реорганизации или ликвидации предприятия принимается Администрацией муниципального образования «Кабанский район» с согласия Совета депутатов муниципального образования «Кабанский район».

1.5. По результатам рассмотрения вопроса о согласовании решения о создании, реорганизации или ликвидации предприятия Совет депутатов муниципального образования «Кабанский район» принимает одно из следующих решений:

а) о даче согласия на создание, реорганизацию или ликвидацию предприятий;

б) об отказе в даче согласия на создание, реорганизацию или ликвидацию предприятий.

1.6. Проект постановления Администрации муниципального образования «Кабанский район» о создании, реорганизации или ликвидации предприятия подлежит обязательному согласованию с структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Кабанский район», уполномоченными в сфере управления муниципальным имуществом, муниципальными финансами и управления жилищно-коммунальным комплексом.

1.7. Функции и полномочия учредителя предприятия осуществляет структурное подразделение Администрации муниципального образования «Кабанский район», уполномоченное на это правовыми актами муниципального образования «Кабанский район».

Полномочия собственника имущества предприятия осуществляет МКУ «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» (далее – МКУ «УГИиЗО»).

2. Порядок принятия решения о создании Предприятия

2.1. Предприятие может быть создано путем его учреждения или реорганизации.

2.2. Решение о создании предприятия принимается Администрации муниципального образования «Кабанский район» в форме постановления.

2.3. Проект постановления Администрации муниципального образования «Кабанский район» о создании предприятия подготавливается структурным подразделением Администрации муниципального образования «Кабанский район», который будет осуществлять функции и полномочия его учредителя.

2.4. К проекту постановления Администрации муниципального образования «Кабанский район» о создании предприятия прилагаются:

1) пояснительная записка, содержащая экономическое обоснование необходимости создания предприятия, основные виды и цели его деятельности;

2) решение Совета депутатов муниципального образования «Кабанский район» о даче согласия на создание предприятия;

3) проект сметы доходов и расходов муниципального казенного предприятия (в случае учреждения муниципального казенного предприятия);

4) предложения по организационной и штатной структуре предприятия;

5) информация об источниках формирования уставного фонда муниципального предприятия, включая размер уставного фонда, перечень имущества, вносимого в уставный фонд муниципального предприятия;

7) сведения о составе имущества, которым предполагается наделить создаваемое предприятие, а также место нахождения его исполнительного органа;

8) проект устава предприятия.

2.5. Постановление Администрации муниципального образования «Кабанский район» о создании предприятия должно содержать:

1) наименование создаваемого предприятия с указанием его вида;

2) цели создания и виды деятельности создаваемого предприятия;

3) наименование структурного подразделения Администрации муниципального образования «Кабанский район», которое будет осуществлять функции и полномочия учредителя предприятия;

4) размер уставного фонда (в случае создания муниципального унитарного предприятия);

5) сведения об имуществе, закрепляемом за предприятием;

8) перечень мероприятий, необходимых для создания предприятия, с указанием сроков их проведения;

2.5. Передача муниципальному предприятию имущества на праве хозяйственного ведения либо передача муниципальному казенному предприятию имущества на праве оперативного управления осуществляется МКУ «УГИиЗО» в порядке, определяемом действующим гражданским законодательством.

3. Порядок принятия решения о реорганизации предприятия

3.1. Предприятие может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и иными федеральными законами.

Реорганизация Предприятия может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования.

3.2. Решение о реорганизации предприятия принимается Администрации муниципального образования «Кабанский район» в том же порядке, что и при его создании.

3.5. Постановление Администрации муниципального образования «Кабанский район» о реорганизации предприятия должно содержать:

1) наименование предприятия (предприятий), подлежащего (подлежащих) реорганизации, с указанием его (их) вида;

2) форму реорганизации;

3) наименование предприятия (предприятий) после завершения процесса реорганизации;

4) информацию об изменении (сохранении) целей и вида деятельности реорганизуемого (реорганизуемых) предприятия (предприятий);

5) наименование учредителя в отношении реорганизуемого (реорганизуемых) предприятия (предприятий) и ответственных за проведение мероприятий по реорганизации.

6) порядок перехода прав и обязанностей предприятия (предприятий) в процессе реорганизации;

3.8. После принятия решения о реорганизации предприятия (предприятий) учредитель утверждает устав (изменения, вносимые в устав) предприятия, передаточный акт или разделительный баланс по согласованию с МКУ «УГИиЗО».

4. Порядок принятия решения о ликвидации Предприятия

4.1. При ликвидации предприятия Учредитель разрабатывает и направляет на имя главы – руководителя Администрации муниципального образования «Кабанский район»:

- пояснительную записку, в которой указывается обоснование целесообразности ликвидации предприятия, анализ финансового состояния и оценка деятельности предприятия, вывод о недостаточности либо о достаточности имущества у предприятия для удовлетворения требований кредиторов;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Кабанский район»  о даче согласия на ликвидацию предприятия;

- проект постановления Администрации муниципального образования «Кабанский район» о ликвидации предприятия.

4.2. Структурное подразделение Администрации муниципального образования «Кабанский район», осуществляющее функции и полномочия учредителя, утверждает промежуточный ликвидационный баланс и окончательный ликвидационный баланс по согласованию с МКУ «УГИиЗО».

4.3. Предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.